UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẠ LONG

 Số: 2600/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hạ Long, ngày 09 tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố dịch bệnh dại trên động vật tại địa bàn

thôn Bằng Anh, xã Tân Dân, Thành phố Hạ Long

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẠ LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật số
47/2019/QH14 ngày 22/11/2019 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ
chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 10/5/2015; Nghị định
35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật
Thú y;

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 06/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh dại;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Quy định về phòng,
chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 24/2019/TT-BNN ngày
24/12/2019 về việc sửa đổi bổ sung một số điều Thông tư số 07/2016/TT-
BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp&PTNT Quy định dịch bệnh
động vật trên cạn;

Căn cứ Phiếu trả kết quả xét nghiệm số 1149/CĐ-XN ngày ngày
09/3/2024 của Trung tâm chẩn đoán thú y Trung ương, có 01/01 mẫu dương
tính với vi rút Dại trên động vật;

Theo đề nghị của phòng Kinh Tế thành phố Hạ Long.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố ổ dịch đối với bệnh dại trên Chó tại thôn Bằng Anh, xã
Tân Dân, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh, cụ thể:

1. Tên dịch bệnh: Bệnh dại trên động vật.
2. Loài vật mắc bệnh: Chó.
3. Địa điểm xảy ra dịch: Được xác định là thôn Bằng Anh, xã Tân Dân,

thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh.
4. Thời gian xảy ra dịch bệnh: Ổ dịch phát hiện ngày 09/3/2024.
- Vùng uy hiếp gồm các thôn: Thôn Khe Mực, Tân Lập, Đồng Mùng xã

Tân Dân.
- Vùng đệm: Các xã giáp ranh gồm Đồng Lâm, Quảng La, Bằng Cả, thành

phố Hạ Long và xã Long Sơn, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang
Điều 2. Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu:

2

1. Chủ tịch UBND xã Tân Dân khẩn trương thực hiện các biện pháp
phòng chống dịch theo quy định tại Luật Thú y; Thông tư số 07/2016/TT-
BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ thể:

- Tổ chức tiêu hủy ngay các con Chó nếu có biểu hiện nghi mắc bệnh dại
trong khu vực ổ dịch. Tổ chức tổng vệ sinh xử lý chất thải, thức ăn khu vực bắt
Chó và nhốt Chó bị dại tại thôn Bằng Anh; Phun tiêu độc khử trùng kỹ toàn bộ
khu vực lân cận vùng có nguy cơ dịch. Thực hiện cắm biển cảnh báo ổ dịch theo
quy định.

- Thông tin tuyên truyền về tình hình dịch bệnh dại trên đàn Chó trên hệ
thống loa phát thanh tại các thôn, bản của xã Tân Dân để người dân nắm được
và thực hiện các quy định phòng chống dịch bệnh Dại.

- Thực hiện rà soát ngay các trường hợp đàn Chó, Mèo trên địa bàn các
khu lân cận có biểu hiện bất thường, cắn động vật khác hoặc cắn người trong
thời gian từ đầu tháng 03 năm 2024 cho đến nay.

- Tuyên truyền rộng rãi đến người dân trong các thôn/bản để xích, nhốt
Chó, Mèo để theo dõi chặt chẽ đàn chó, mèo nuôi. Nâng cao tinh thần cảnh giác
của người dân, yêu cầu chấp hành chăn nuôi chó không thả rông, không tiếp xúc
với chó, mèo trong thời gian này. Nếu phát hiện chó, mèo bị ốm hoặc nghi mắc
bệnh dại phải báo ngay cho cơ quan chuyên môn theo quy định.

- Thực hiện tiêm phòng toàn bộ đàn chó, mèo bao vây ổ dịch vùng uy
hiếp và vùng đệm. Đồng thời hoàn thành công tác tiêm phòng bệnh dại cho
100% đàn Chó thuộc diện phải tiêm phòng trên địa bàn trước ngày 15/3/2024.

- Thường xuyên cập nhật báo cáo tình hình dịch bệnh và công tác tiêm
phòng về phòng Kinh tế và Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp Thành phố
để tổng hợp, báo cáo chung trước 15h hàng ngày.

2. Trung tâm dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp Thành phố.
- Rà soát, báo cáo UBND Thành phố mua bổ sung vật tư, hóa chất (nếu

thiếu), phương tiện triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
Dại trên động vật theo Luật thú y, Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT của Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các quy định hiện hành, hướng dẫn của
cơ quan chuyên môn tỉnh, Thành phố;

- Hướng dẫn UBND xã Tân Dân thành lập Tổ công tác giúp việc, cắm
biển báo và lập chốt hoặc Tổ cơ động kiểm dịch tại điểm đường mòn lối mở ra
vào địa bàn khu vực có dịch, vùng uy hiếp và vùng đệm, kiểm tra, kiểm soát vệ
sinh thú y, thông báo các quán giết mổ thịt chó dừng kinh doanh, ngăn chặn triệt
để các trường hợp buôn bán, vận chuyển, lưu thông chó, mèo, các sản phẩm thịt
chó, thịt mèo ra vào vùng dịch, vùng uy hiếp và vùng đệm trên địa bàn để thực
hiện khống chế dịch bệnh lây lan.

- Hướng dẫn các xã, phường trên địa bàn Thành phố chấp hành nghiêm
các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định hiện hành.

3

3. Phòng Kinh tế phối hợp với Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp
kiểm tra, giám sát, hướng dẫn cụ thể các biện pháp phòng chống, ngăn chặn hiệu
quả đối với bệnh dại gây ra trên địa bàn.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường khẩn trương thực hiện đồng bộ các
biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại các
văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố về phòng chống bệnh dại trên địa bàn,
trong đó thực hiện nghiêm chỉ đạo tại Văn bản số 1445/UBND-KT ngày
01/3/2024 của UBND Thành phố về việc tập trung đợt cao điểm thực hiện các
biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn thành phố Hạ Long.

5. Giao Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Thành phố tăng cường khuyến cáo và
điều trị dự phòng cho người bị chó, mèo dại hoặc nghi dại cắn.

6. Giao Thủ trưởng các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch
bệnh động vật đôn đốc, hướng dẫn các xã, phường triển khai thực hiện các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo phân
công của Ban chỉ đạo.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 4. Các ông, bà: Chánh Văn phòng HĐND và UBND Thành phố;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Kinh tế; Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông
nghiệp, Tài chính - Kế hoạch, Phòng Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Trung
tâm Truyền thông và Văn hóa, Trung tâm Y tế, Công an Thành phố, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp&PTNT tỉnh (b/c);
- TT. Thành Ủy (b/c) ;
- TT. HĐND TP (b/c);
- CT, PCT. UBND TP (b/c);
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y  tỉnh (b/c);
- Như điều 4 (th/hiện);
- Lưu VT. PKT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T08:55:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Văn Thắng<Levanthang.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T08:56:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tuấn Minh<nguyentuanminh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:39:19+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!